湖 南 应 用 技 术 学 院
院评发〔2021〕1 号

2021 年上学期教学专项督导检查情况通报

校属各单位：

为进一步强化教学质量监控，加强教学常规管理，规范教师课堂

教学行为，掌握课堂教学动态，促进我校师德师风建设。2021 年 6月

9日-11日，学校评建处组织开展了教学院教师教学行为专项督导检查。

现将有关情况通报如下：

一、整体情况

从检查结果看，整体情况良好。任课教师能提前到达课室并做好上

课准备，上课准备充分，授课过程中精神饱满；大部分教师注重学生

课堂管理，教学过程中维持良好的课堂纪律，有效组织教学；大部分

教学班级学生到课率较高，精神面貌良好，能认真听课。

二、存在的问题

1.个别老师存在迟到现象。

2.存在任课老师未按学校要求及时办理调、停课手续，督查小组

检查时发现教室有学生无教师上课现象（仅电话通知学院）。

3.少数教师未提前做好上课前准备工作，让学生自习或未正常组

织教学。

4.上午第一节课有部分学生上课迟到，课堂上有不少学生存在玩

手机、睡觉等问题行为。

- 2 -

5.存在教师坐着上课情况。

6.部分教学院课表与实际情况不符，主要表现在课表显示排课到

15（16）周，实际已经结课。

督导检查小组就以上问题与相关教师及教学院及时进行了沟通，

并要求各学院加强对本学院教学督导，规范日常教学活动，进一步提

升教风、学风，提高学生培养质量。

三、建议

（一）各教学院应以加强师德师风建设为抓手，强化教师教学纪

律，进一步规范教师教学行为，杜绝上课迟到、早退现象。

（二）对于外聘教师因工作原因不能正常上课，要履行调、停课

手续，要求教师提前做好准备，教学院需维护好正常的教学秩序。

（三）任课教师要高度重视课堂教学质量，认真备课，钻研教法；

要关注学生上课时的问题行为，加强课堂管理，对学生课堂问题行为

应提出批评并要求其改正。

（四）任课教师要提前 5 分钟到达教室并完成课前多媒体测试，

充分做好上课前的准备工作。

（五）各教学院要进一步规范教学管理，严格按照人才培养方案

要求执行，确保教学任务如期顺利完成。

附件：6 月 9 日—11 日教学专项检查情况汇总

评建处

2021 年 6 月 15 日

附件：

教学专项检查情况汇总

学院 班级
学生到课率

任课教师 教师授课情况 学生学习情况 其他
应到/人 实到/人 到课率

外

国

语

学

院

商英 1803 班 39 38 97.50% 李 娅 授课教师迟到 5分钟 4名学生带早餐进教室

英语 1805 班 51 49 96% 胡照洁 4名学生带早餐进教室，1 名学生迟到

商英 20102 班 35 35 100% 唐 雪 1名学生玩手机（刷抖音）

英语 1806 班 51 48 94% 邵勇超 12 名学生带早餐进教室

商英 1802 班 40 39 98% 王梦中 授课教师坐着上课 7名学生带早餐进教室

英语 1801 班 50 48 98% 董 莎 6名学生带早餐进教室

英语 1802 班 49 48 98% 李志豪 4名学生带早餐进教室

英语 19101 班 49 47 96% 刘仲岳 授课教师坐着上课 课堂秩序良好

商英 20101 班 36 35 97% 张霞辉 3名学生带早餐进教室

英语 20103 班 43 42 98% 丁 熙 3名学生带早餐进教室

英语 19105 班 49 49 100% 康洁琼 3名学生带早餐进教室

英语 19107 班 48 46 96% 田 威 3名学生带早餐进教室

英语 20104 班 45 44 98% 杨华丽 1名学生玩手机（刷视频）

商英 19101 班 47 44 94% 戴 利 课堂秩序良好

英语 19103 班 50 50 100% 娄胜平 课堂秩序良好

英语 19102、4 合班 41 39 95% 刘红亚 课堂秩序良好

英语 19106 班 48 46 96% 陈 曦 上课 7分钟学生交作业教室秩序混乱

机

电

工

程

学

院

机制 19103、4 合班 100 92 92% 曾 菲 2名学生带早餐

机制 20103 班 44 41 93% 蒋 礼 课堂秩序良好

机制 20102 班 43 41 95% 文云峰 1名学生带早餐

机制 20101 班 43 41 95% 孟 华 2名学生带早餐

机电 20102 班 46 43 94% 黎 鹏 课堂秩序良好

机电 20103 班 44 41 93% 谭 刚 2名学生带早餐

- 4 -

学院 班级
学生到课率

任课教师 教师授课情况 学生学习情况 其他
应到/人 实到/人 到课率

机电

工程

学院

机电 19102 班 43 41 95% 佘亚娟 1名学生在睡觉

机制 1804 班 48 47 98% 庹春菊 1名学生在睡觉

机电 20101 班 44 43 97% 周惊雷 课堂秩序良好

汽车 19101 班 36 35 97% 刘付喜 授课教师未组织教学 学生自习、写作业

机电 19101 班 43 42 97% 谭赞贤 课堂秩序正常

设计

艺术

学院

环境 20103、4 合班 73 72 98% 王艳华 2名学生迟到，5 名学生在玩手机

环境 1801 班 40 40 100% 赵鑫斓 课堂秩序良好

数艺 20102 班 38 35 92% 陈友林
画室课堂纪律涣散，10 名学生在玩手机

（打游戏、刷视频）

文

化

传

媒

学

院

中文 20103 班 48 47 98% 沈 倩 4名学生睡觉

中文 19103 班 49 47 96% 张雨歆 2名学生带早餐

中文 19105 班 51 47 92% 湛 倩 授课教师坐着上课 课堂秩序良好

中文 19101、2 合班 103 100 97% 刘鸿昌 课堂秩序良好

中文 19106 班 52 51 98% 顾逸姿
授课教师坐在讲台上写

字,未组织教学
学生自习

农

林

科

技

学

院

水产 19101 班 39 38 97.40% 皮 杰 课堂秩序正常

园艺 19101 班 50 45 90.00% 席在星
授课教师调课,未办理调

课手续
课堂秩序正常

园林 20201 班 38 37 97.00% 黄 倩 课堂秩序正常

水产 19102 班 39 39 100.00% 石林杰 课堂秩序正常

园林 19101 班 50 46 92.00% 安丽杰 1名学生迟到

园艺 20102 班 33 33 100.00% 黄雨芹 授课教师未组织教学 学生自习

林学 1801 班 33 33 100.00% 佘济云 课堂秩序正常

- 5 -

学院 班级
学生到课率

任课教师 教师授课情况 学生学习情况 其他
应到/人 实到/人 到课率

信

息

工

程

学

院

物联 19104 班

教室内无人(课程

设计)室内电风扇

未关

物联 20103 班 54 48 96% 聂作财 课堂秩序正常

数技 20102 班 44 43 98% 席金菊 课堂秩序正常

数技 20103 班 45 44 98% 李俊杰 课堂秩序正常

数技 1803 班 43 38 88% 周碧静 课堂秩序正常

软件 19202 班 54 51 94% 姜秋平 教师坐着上课 学生玩手机情况严重

软件 20203 班 51 47 92% 李剑波
授课教师李剑波文理学院

有会议（电话向学院请假）
学生自习

计应 20203 班 49 44 90% 陈爱贵 课堂秩序正常

计应 20204 班 43 40 93% 胡 芳 玩手机、睡觉比较严重

数技 19101 班 44 44 100% 周润苗 课堂秩序正常

经

济

管

理

学

院

财管 20101 班 42 41 98% 符 敏 1名学生在睡觉

财管 20104 班 44 37 84% 曾庆龙 3名学生迟到

行管 20103 班 36 34 94% 唐菁阳 课堂秩序正常

行管 1801 班 58 55 95% 邓太平 课堂秩序正常

行管 1802 班 55 53 96% 萧 驰 玩手机、睡觉情况较为严重

行管 1803 班 57 57 100% 张献清 课堂秩序正常

物流 1801 班 63 63 100% 邓云芳

上课 18 分钟，教师未组织

教学（黑板无板书，多媒

体无展示）

学生自习

电商 1801 班 46 45 98% 黄 历 课堂秩序正常

电商 1802 班 46 44 96% 宁 欢 玩手机、睡觉情况较为严重

电商 1803 班 47 45 96% 夏纯迅 2名学生玩手机，1 名学生在睡觉